АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Красная ул., д. 8, Кемерово, 650000

E-mail: info@kemerovo.arbitr.ru

www.kemerovo.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

город  Кемерово                                                                                   Дело № А27-15899/2011

06 февраля 2012 года

Дата оглашения резолютивной части решения: 30 января 2012 года

Дата изготовления  судебного акта в полном объёме: 06 февраля 2012 года

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи  Филатова А.А.,

при ведении протокола, с использованием средств аудиозаписи, секретарём судебного

заседания Любушкиной Ю. Н.

рассмотрев в судебном заседании дело по иску

Саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства «Ассоциация проекти-

ровщиков Кузбасса», г. Кемерово, Кемеровская область

к обществу с ограниченной ответственностью «ПРОЕКТНАЯ КОМПАНИЯ «К-

ПРОЕКТ», г. Кемерово, Кемеровская область

о взыскании 64 540 руб.

при участии:

от истца: Гаврилова Е.С. – представитель (доверенность от 01.11.2011, паспорт)

от ответчика: н/я (уведомлён)

у с т а н о в и л:

Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Ассоциация про-

ектировщиков Кузбасса», г. Кемерово обратилась в Арбитражный суд Кемеровской об-

ласти с иском к обществу с ограниченной ответственностью «ПРОЕКТНАЯ КОМПА-

НИЯ «К-ПРОЕКТ», г. Кемерово о взыскании 64 540 руб. долга, в том числе:

- 60 320 руб. долга по ежемесячным членским взносам за период с сентября 2010

года по сентябрь 2011 года,

- 4 220 руб. долга по целевому взносу.

mailto:info@rkemerovo.arbitr.ru
http://www.kemerovo.arbitr.ru/

 2

 Основание иска: неисполнение ответчиком обязательств по оплате членских

взносов.

Правовое обоснование иска: статья 309, 310 Гражданского кодекса Российской

Федерации.

Ответчик явку полномочного представителя не обеспечил, определения суда воз-

вращены органами почтовой службы с отметкой «истек срок хранения».

Судом, на основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Россий-

ской Федерации, дело рассмотрено в отсутствие ответчика.

Из пояснений представителя истца и письменных документов следует, на заседа-

нии Правления Саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства «Ассо-

циация проектировщиков Кузбасса» 15.04.2010 в состав партнерства принято общество с

ограниченной ответственностью «ПРОЕКТНАЯ КОМПАНИЯ «К-ПРОЕКТ», г. Кемеро-

во. Выдано свидетельство о допуске на выполнение проектных работ, которые оказыва-

ют влияние на безопасность объектов капитального строительства.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 6.2. устава Саморегулируемой организа-

ции Некоммерческого партнерства «Ассоциация проектировщиков Кузбасса», члены

партнерства обязаны своевременно и в полном объеме уплачивать членские взносы, оп-

ределенные настоящим Уставом и внутренними документами партнерства.

Размеры взносов устанавливаются общим собранием членов партнерства (пункт

8.4 устава).

Согласно выписке из протокола от 17.04.2009 № 2, установлены следующие член-

ские взносы:

- вступительные взносы в размере 10 000 руб.,

- регулярные ежемесячные взносы в размере 5 000 руб.

На собрании членов Саморегулируемой организации Некоммерческого партнер-

ства «Ассоциация проектировщиков Кузбасса» 30.03.2011 (выписка из протокола № 1), с

01.04.2011 установлен следующий порядок определения размера регулярного членского

взноса для члена партнерства: базовая сумма взноса 3 500 руб., плюс за каждого специа-

листа – 120 руб., но не более 10 000 руб. Целевой взнос для приобретения основных

средств партнерства для оборудования аттестационного кабинета в размере, равном

членскому взносу за 1 месяц с каждого члена партнерства, рассчитанному в соответст-

вии с установленным выше порядком определения размера регулярного членского взно-

са. Оплата производиться не позднее 2 квартала текущего года.

В соответствии с пунктом 8.2 устава, первоначальный регулярный членский взнос

оплачивается каждым кандидатом в члены партнерства одновременно со вступительным

 3

взносом. Второй и последующие регулярные, членские взносы оплачиваются каждым

членом партнерства до  10 числа месяца, следующего за окончанием текущего месяца.

В случае неоднократной неуплаты в течение одного года или несвоевременной

уплаты в течение одного года членских взносов, партнерство принимает решение об ис-

ключении из членов партнерства (подпункт 3 пункта 7.4. устава).

Общим собранием членов Саморегулируемой организации Некоммерческого

партнерства «Ассоциация проектировщиков Кузбасса» 29.09.2011 принято решение об

исключении из числа членов партнерства общества с ограниченной ответственностью

«ПРОЕКТНАЯ КОМПАНИЯ «К-ПРОЕКТ», что подтверждается выпиской из протокола

№ 2.

Согласно представленной истцом в материалы дела справке о размере задолжен-

ности по взносам на 01.11.2011, долг ответчика по ежемесячным членским взносам за

период с сентября 2010 года по сентябрь 2011 года  составил 60 320 руб., долг по целе-

вому взносу для приобретения основных средств партнерства для оборудования аттеста-

ционного кабинета – 4 220 руб.

Общая сумма задолженности по взносам составила 64 540 руб.

Не исполнение ответчиком обязательств по оплате членских взносов, послужило

основанием для обращения истца с настоящим иском в Арбитражный суд Кемеровской

области.

Согласно статьям 309 и 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, обяза-

тельства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обяза-

тельства, односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение

его условий не допускается.

В силу статьи 26 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях» (в редакции от 16 ноября 2011 г. N 317-ФЗ), одним из источником форми-

рования имущества некоммерческой организации в денежной и иных формах являются

регулярные и единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

Такие поступления не квалифицированы в законе, как добровольные, в отличие от

другого источника формирования имущества - добровольных имущественных взносов и

пожертвований.

В соответствии с пунктом 2 статьи 26 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ

«О некоммерческих организациях» (в редакции от 16 ноября 2011 г. N 317-ФЗ) порядок

регулярных поступлений от учредителей (участников, членов) определяется учредитель-

ными документами некоммерческой организации.

consultantplus://offline/ref=56951F6C7AFFBCAC8A8E2D8E92E1B049110F24E0ED5720D45BCBE68B9538941522FE1F00A7485B21v7aDH
consultantplus://offline/ref=56951F6C7AFFBCAC8A8E2D8E92E1B049110F24E0ED5720D45BCBE68B9538941522FE1F00A7485B2Ev7aCH

 4

Суду не представлены доказательства исполнения ответчиком обязательств по

оплате членских взносов.

В соответствии со статьями 2, 8, 9, частью 1 статьи 64, частью 2 статьи 65, стать-

ями 71, 168 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитраж-

ный суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требо-

вания и возражения лиц, участвующих в деле, а также иные обстоятельства, имеющие

значение для правильного рассмотрения дела, на основании представленных доказа-

тельств.

Истец доказал законность и обоснованность заявленных требований о взыскании

64 540 руб. долга по оплате членских взносов.

Иск подлежит удовлетворению, с отнесением государственной пошлины на от-

ветчика.

Руководствуясь статьями 167 - 171, 176, 180, 181 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Иск удовлетворить.

 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ПРОЕКТНАЯ КОМПА-

НИЯ «К-ПРОЕКТ», г. Кемерово, Кемеровская область в пользу Саморегулируемой орга-

низации Некоммерческого партнерства «Ассоциация проектировщиков Кузбасса»,

г. Кемерово, Кемеровская область 64 540 руб. долга по членским взносам, 2 581 руб. 60

коп. государственной пошлине.

 Выдать исполнительный лист.

 Решение в месячный срок после его принятия может быть обжаловано в Седьмой

арбитражный апелляционный суд, г. Томск в двухмесячный срок после вступления ре-

шения в законную силу – в Федеральный арбитражный суд Западно-Сибирского округа,

г. Тюмень.

Судья                                                                                                  А. А. Филатов